



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
post@sm.dk  
www.sm.dk

**Sagsnr.**  
2023 - 3440

**Doknr.**  
702025

**Dato**  
10-05-2023

Folketingets Socialudvalg har d. 26. april 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 27 (L 93) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DD), Katrine Daugaard (LA).

**Spørgsmål nr. 27:**

"Vil ministeren redegøre for hvad, der forstås ved "ekstraordinære tilfælde" i forbindelse med tvangsbortadoption før fødslen, herunder redegøre for, hvad der skal være undersøgt og afdækket inden?"

**Svar:**

Når der skal tages stilling til bortadoption uden samtykke før fødslen i en situation, hvor forældrene eksempelvis inden for de seneste få år har fået bortadopteret et barn, vil der allerede være foretaget en omhyggelig forældrekompetenceundersøgelse, der har sandsynliggjort, at de varigt er uden forældreevne. Den undersøgelse vil skulle suppleres af en aktuel forældrekompetenceundersøgelse. Dermed vil afgørelsen om adoption inden fødslen blive truffet på grundlag af flere undersøgelser, der samlet set dækker et længere tidsinterval, og således både konsoliderer og aktualiserer vurderingen af, at forældrene varigt er uden forældreevne.

Der vil også kunne være tale om helt ekstraordinær tilfælde i situationer, hvor forældrene har et barn, der er blevet anbragt uden for hjemmet, og hvor forældrene vedvarende ikke har vist interesse i at have kontakt med barnet, heller ikke selvom kommunen har arbejdet for at etablere kontakten. I denne situation har forældrene over en længere periode udvist mangel på forældreevne i et omfang, der betyder, at der er formodning og nærliggende risiko for, at dette også vil gøre sig gældende i forhold til det barn, som forældrene nu har på vej. Understøttes dette af en ny undersøgelse, der viser, at forældrene varigt vil være ude af stand til at varetage omsorgen for barnet, er der tale om et helt ekstraordinært tilfælde, hvorfor betingelserne for inden fødslen at træffe afgørelse om at frigive barnet til adoption uden samtykke er opfyldt.

Det skal understreges, at den omstændighed, at forældrene tidligere har fået bortadopteret et barn, eller at de har et anbragt barn, som de ikke har kontakt med, ikke kan danne selvstændigt grundlag for, at der træffes afgørelse om frigivelse til adoption af det barn, som de nu venter.

Er der tale om forældrenes første barn, vil kravet om, at der skal være tale om et helt ekstraordinært tilfælde, eksempelvis være opfyldt, når det på grund af



en ekspertvurdering allerede inden fødslen er helt klart, at forældrene varigt vil være ude af stand til at varetage omsorgen for barnet, fx fordi forældrene lider af svære kroniske psykiske lidelser, svære personlighedsforstyrrelser eller mental retardering, og at der derfor ikke er behov for at vurdere relationen mellem barnet og forældrene.

Med venlig hilsen  
**Pernille Rosenkrantz-Theil**  
Social- og boligminister